Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13 - BALANCO FINANCEIRO

Municipio: BURITAMA Exercicio: 2019
Poder: EXECUTIVO Més: ENCERRAMENTO
Orgéo: Governo do Municipio de Buritama Em R$
RECEITA
TITULOS VALOR
RECEITA ORCAMENTARIA
Ordinaria 50.891.702,70
Vinculada
Alienagdo de Bens 0,00
Contribuigao de Intervengdo no Dominiio Econdmico - CIDE 26.519,40
Educacao 10.212.305,56
Saude 9.133.099,88
Transito 57.291,74
Assisténcia Social 419.231,17
Regime Proprio de Previdéncia 0,00
Royalties da Explorac&o do Petréleo e Gas Natural 0,00
Convénio com Recursos Ordinarios 2.447.781,44 22.296.229,19
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -7.445.908,92
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 0,00

RECEBIMENTOS EXTRA-ORCAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos no periodo 1.559.903,78
SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Inscritos no periodo 0,00
DEPOSITOS
Recebidos no periodo 5.110.374,05
OUTRAS MOVIMENTACOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A 13.036.098,04 19.706.375,87

SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR

DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa 0,00
Bancos c/Movimento 6.372.055,67
Aplicacdes Financeiras de Liquidez Imediata 0,00
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 6.372.055,67
TOTAL 91.820.454,51
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Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13 - BALANCO FINANCEIRO

Municipio: BURITAMA Exercicio:

Poder: EXECUTIVO Més: ENCERRAMENTO
Orgéo: Governo do Municipio de Buritama Em R$
DESPESA

TITULOS VALOR
DESPESA ORCAMENTARIA
Ordinaria 20.557.719,95
Vinculada
Alienagdo de Bens 0,00
Contribuigao de Intervengdo no Dominiio Econdmico - CIDE 0,00

Educacao

Saude

Transito

Assisténcia Social

Regime Proprio de Previdéncia

Royalties da Explorac&o do Petréleo e Gas Natural
Convénio com Recursos Ordinarios

Desvinculagéo de Receitas Municipais - DRM
Transferéncias Especiais da Uniéo

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

PAGAMENTOS EXTRA-ORCAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR
Liquidados no periodo
SERVICO DA DIiVIDA A PAGAR
Liquidados no periodo
DEPOSITOS
Restituigbes no periodo
OUTRAS MOVIMENTACOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE P/O EXERCICIO SEGUINTE
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa
Bancos c/Movimento
Aplicacdes Financeiras
Aplicacdes Financeiras - RPPS

16.678.980,72
22.221.965,71
82.269,34
2.242.159,37
0,00

0,00
1.123.166,83
0,00

0,00

5.250.247,76

0,00

4.812.657,70

11.101.630,91

0,00
3.450.539,49
0,00
0,00

42.348.541,97

4.299.116,73

21.164.536,37

3.450.539,49

TOTAL

91.820.454,51
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Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13-A - DEMONSTRAGAO DAS CONTAS DE RECEITA E DESPESA QUE CONSTITUEM O TiTULO DE "DIVERSAS CONTAS" DO BALANGO FINANCEIRO

Municipio: BURITAMA
Poder: EXECUTIVO

Orgéo: Governo do Municipio de Buritama

Exercicio:
Més:

2019
ENCERRAMENTO

Em R$

DISCRIMINAGCAO

MOVIMENTO DO PERIODO

RESULTADO DO PERIODO

DEBITO CREDITO RECEITA DESPESA
ATIVO CIRCULANTE 8.718.495,35 9.123.838,67 405.343,32
Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 902.387,13 914.295,78 11.908,65
Estoques 7.816.108,22 8.209.542,89 393.434,67
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00
Variacdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
ATIVO NAO CIRCULANTE 13.780.744,25 3.015.407,98 10.765.336,27
Créditos a Longo Prazo 6.889.824,65 2.313.279,90 4.576.544,75
Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 6.890.919,60 702.128,08 6.188.791,52
Intangivel/Diferido 0,00 0,00
PASSIVO CIRCULANTE 64.594.260,51 70.722.272,44 6.128.011,93
Obrigag6es Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais 30.267.310,81 32.157.249,94 1.889.939,13
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 517.579,85 517.579,85
Fornecedores e Contas a Pagar 27.923.114,92 31.884.242,67 3.961.127,75
Obrigag6es Fiscais de Curto Prazo 607.258,38 607.258,38
ProvisBes de curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigacdes a Curto Prazo 5.278.996,55 5.555.941,60 276.945,05
PASSIVO NAO CIRCULANTE 1.283.362,02 1.158.757,76 211.690,38 336.294,64
Obrigag6es Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais 835.688,73 499.394,09 336.294,64
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 447.673,29 659.363,67 211.690,38
Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provistes 0,00 0,00
Demais Obrigacbes a Longo Prazo 0,00 0,00
Variacdo Patrimonial Aumentativa Diferida 0,00 0,00
PATRIMONIO LiQUIDO 19.871.611,91 19.871.611,91
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA -198.850,04 750.943,55 949.793,59
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 7.593.047,10 12.934.305,92 5.341.258,82

TOTAL

115.642.671,10

117.577.138,23

13.036.098,04

11.101.630,91

Parametro:  CONSOLIDACAO PARCIAL
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