

Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Município: BURITAMA Exercício: 2019

Poder:EXECUTIVOMês:ENCERRAMENTOÓrgão:Governo do Municipio de BuritamaEm R\$

RECEITA					
TÍTULOS	VAL	VALOR			
RECEITA ORÇAMENTÁRIA					
<u>Ordinária</u>		50.891.702,70			
Vinculada					
Alienação de Bens	0,00				
Contribuição de Intervenção no Dominíio Econômico - CIDE	26.519,40				
Educação	10.212.305,56				
Saúde	9.133.099,88				
Trânsito	57.291,74				
Assistência Social	419.231,17				
Regime Próprio de Previdência	0,00				
Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural	0,00				
Convênio com Recursos Ordinários	2.447.781,44	22.296.229,19			
(-) Deduções da Receita Orçamentária		-7.445.908,92			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS		0,00			
RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS					
RESTOS A PAGAR					
Inscritos no período	1.559.903,78				
SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR					
Inscritos no período	0,00				
<u>DEPÓSITOS</u>					
Recebidos no período	5.110.374,05				
OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS					
Conforme Anexo 13-A	13.036.098,04	19.706.375,87			
SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR					
DISPONÍVEL					
DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL					
Caixa	0,00				
Bancos c/Movimento	6.372.055,67				
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	0,00				
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	6.372.055,67			
TOTAL		91.820.454,51			

Grupo Assessor Público® Página 1 de 3



Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Município: BURITAMA Exercício: 2019

Poder:EXECUTIVOMês:ENCERRAMENTOÓrgão:Governo do Municipio de BuritamaEm R\$

DESPESA					
TÍTULOS	VALOR	VALOR			
DESPESA ORÇAMENTÁRIA					
<u>Ordinária</u>		20.557.719,95			
Vinculada					
Alienação de Bens	0,00				
Contribuição de Intervenção no Dominíio Econômico - CIDE	0,00				
Educação	16.678.980,72				
Saúde	22.221.965,71				
Trânsito	82.269,34				
Assistência Social	2.242.159,37				
Regime Próprio de Previdência	0,00				
Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural	0,00				
Convênio com Recursos Ordinários	1.123.166,83				
Desvinculação de Receitas Municipais - DRM	0,00				
Transferências Especiais da União	0,00	42.348.541,97			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS		4.299.116,73			
PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS					
RESTOS A PAGAR					
Liquidados no período	5.250.247,76				
SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR					
Liquidados no período	0,00				
<u>DEPÓSITOS</u>					
Restituições no período	4.812.657,70				
OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS					
Conforme Anexo 13-A	11.101.630,91	21.164.536,37			
SALDO EM ESPÉCIE P/O EXERCÍCIO SEGUINTE					
<u>DISPONÍVE</u> L					
DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL					
Caixa	0,00				
Bancos c/Movimento	3.450.539,49				
Aplicações Financeiras	0,00				
Aplicações Financeiras - RPPS	0,00	3.450.539,49			
TOTAL		91.820.454,51			

Grupo Assessor Público® Página 2 de 3



Governo do Municipio de Buritama

Anexo 13-A - DEMONSTRAÇÃO DAS CONTAS DE RECEITA E DESPESA QUE CONSTITUEM O TÍTULO DE "DIVERSAS CONTAS" DO BALANÇO FINANCEIRO

Município: BURITAMA Exercício: 2019

Poder: EXECUTIVO Mês: ENCERRAMENTO

 Órgão:
 Governo do Municipio de Buritama

 Em R\$

DISCRIMINAÇÃO	MOVIMENTO DO PERÍODO		RESULTADO DO PERÍODO	
DISCRIMINAÇÃO	DÉBITO	CRÉDITO	RECEITA	DESPESA
ATIVO CIRCULANTE	8.718.495,35	9.123.838,67	405.343,32	
Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00		
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	902.387,13	914.295,78	11.908,65	
Estoques	7.816.108,22	8.209.542,89	393.434,67	
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00		
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	0,00	0,00		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.780.744,25	3.015.407,98		10.765.336,27
Créditos a Longo Prazo	6.889.824,65	2.313.279,90		4.576.544,75
Investimentos	0,00	0,00		
Imobilizado	6.890.919,60	702.128,08		6.188.791,52
Intangível/Diferido	0,00	0,00		
PASSIVO CIRCULANTE	64.594.260,51	70.722.272,44	6.128.011,93	
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais	30.267.310,81	32.157.249,94	1.889.939,13	
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	517.579,85	517.579,85		
Fornecedores e Contas a Pagar	27.923.114,92	31.884.242,67	3.961.127,75	
Obrigações Fiscais de Curto Prazo	607.258,38	607.258,38		
Provisões de curto Prazo	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Curto Prazo	5.278.996,55	5.555.941,60	276.945,05	
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.283.362,02	1.158.757,76	211.690,38	336.294,64
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais	835.688,73	499.394,09		336.294,64
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	447.673,29	659.363,67	211.690,38	
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00		
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00		
Provisões	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00		
Variação Patrimonial Aumentativa Diferida	0,00	0,00		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	19.871.611,91	19.871.611,91		,
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	-198.850,04	750.943,55	949.793,59	,
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	7.593.047,10	12.934.305,92	5.341.258,82	
TOTAL	115.642.671,10	117.577.138,23	13.036.098,04	11.101.630,91

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO PARCIAL

Grupo Assessor Público® Página 3 de 3